
ROMÂNIA 
TRIBUNALUL ARAD Operator ................. 
Sec ia de contencios administrativ i fiscal, litigii de munc i asigur ri 
sociale Dosar nr. ................./2011 

SENTIN A CIVIL NR. ...........  

edin a public din data de 30.11. 2011 

 

Pre edinte : ..............  

Grefier : ............. 

S-a luat în examinare ac iunea în contencios administrativ formulat de reclamanta 
SC X SRL în contradictoriu cu pârâta Direc ia General a Finan elor Publice a Jude ului 
Arad având ca obiect contesta ie act administrativ fiscal.

 

La apelul nominal se prezint reprezentanta reclamantei, avocat ........., cu 
împuternicire avoca ial la dosar i reprezentanta pârâtei, consilier juridic .............. 

Procedura de citare este legal îndeplinit .

 

S-a f cut referatul cauzei , dup care reprezentanta reclamantei depune la dosar 
note de edin prin care arat c în data de  februarie 2009 reclamanta a încheiat un contract 
de prest ri servicii cu SC A SRL Cluj Napoca, care în calitate de prestator se obliga s 
construiasc o hal în suprafa total de 1500 mp i s întocmeasc toat documenta ia 
necesar implement rii proiectului într-un termen de 12 luni începând cu data de 
01.04.2009. 

Reprezentanta pârâtei solicit respingerea cererii de proba iune privind 
efectuarea unei expertize contabile, formulat de c tre reclamant . Consider c raportat la 
înscrisurile depuse la dosarul cauzei de c tre reclamant

 

din care rezult c , contractul 
încheiat cu prestatorul de servicii din anul 2009 a fost reziliat, iar construc ia nu este 
executat .

 

Reprezentanta pârâtei arat c lucr rile halei nu au fost demarate la acea dat . 
Arat , raportat la notele de edin depuse de c tre reclamant cp nu au leg tur cu obiectul 
cauzei deoarece privesc alte societ i , alt perioad , alt institu ie i nu au fost obiectul 
inspec iei fiscale, apreciind c nu sunt relevante în prezenta cauz .

 

Nemaifiind alte cereri instan a constat cauza în stare de judecat i acord 
cuvântul pe fond: 

Reprezentanta reclamantei solicit admiterea ac iunii astfel cum a fost 
formulat în scris; far cheltuieli de judecat .

 

Reprezentanta pârâtei solicit respingerea ac iunii pentru motivele din

 

întâmpinare. 

T R I B U N A L U L 

Constat c prin ac iunea în contencios administrativ înregistrat la tribunalul 
Arad, reclamanta SC  X SRL a chemat în judecat pe pârâta Direc ia General a Finan elor 
Publice a Jude ului Arad solicitând ca prin hot rârea ce se va pronun a s se dispun 
anularea Deciziei de impunere nr. ..../12.02.2010 pentru suma de xxxxxx lei reprezentând 
TVA respins la rambursare; a raportului de inspec ie fiscal nr. ......./12.01.2010 pentru 



suma de 95.000 lei reprezentând TVA i a Deciziei nr......./9.05.2011 prin care s-a respins 
contesta ia reclamantei împotriva actelor administrative atacate.

 
în motivare reclamanta arat c în urma reverific rii de rambursare a taxei pe 

poluare ad ugat organele de inspec ie fiscal au constatat urm toarele: suma de xxxx lei 
reprezentând TVA pentru care nu s-a acordat drept de deducere este eviden iat în 
urm toarele facturi emise de SC A SRL: factura nr........./17.06.2009 în sum total de 
xxxxxxx lei din care TVA în sum de xxxx lei; factura nr. ......./21.06.2009 în sum total de 
xxxxxxx lei din care TVA în sum de xxxx lei; factura nr. ......./30.06.2009 în sum total de 
xxxx lei din care TVA de xxxxx lei, aceste facturi reprezentând contravaloarea serviciilor 
conform contractului nr. ..../5.02.2009. 

Reclamanta arat c , organele fiscale verificând documentele au constatat c 
acestea sunt anexe la Contractul nr. .../5.02.2009 fiind întocmite la data încheierii 
contractului i nu ca urmare a prest rii unor servicii de construc ii, c , prin contractul nr. 
..../5.02.2009 încheiat între petent i SC A SRL, prestatorul se obliga s construiasc o hal 
în suprafa total de 1500 mp cu un cost de xxx euro+ TVA/mp, urmând ca pentru 
serviciile efectuate de prestator, beneficiarul s pl teasc acestuia suma de xxxxxxx lei 
calculat i rezultat din devizul de lucr ri care face obiectul anexei nr. 2.

 

Reclamanta mai arat c , organul fiscal, în urma verific rii faptice privind 
realitatea prest rilor de servicii facturate a constatat c lucr rile de construc ii nu au fost 
executate astfel încât facturile emise, nu cuprind elemente reale privind descrierea serviciilor 
eviden iate în facturi conform art. 155 alin. 5 lit k din legea nr. 571/2003, drept pentru care 
petentei nu i s-a acordat drept de deducere pentru TVA în suma de xxxxx lei aferent 
facturilor de prest ri servicii emise de SC Aedicula SRL deoarece serviciile de construc ie 
hal prev zute în contractul nr. ...../5.02.2009 i facturate nu au fost executate în realitate. 

Reclamanta arat c sus inerile organelor de inspec ie fiscal nu sunt fondate, 
întrucât în contractul nr. ..../5.02.2009 s-a men ionat c petenta în calitate de beneficiar va 
pl ti suma de xxxxxxxxx lei din care la data de 30.06.2009 un avans, respectiv o plat 
par ial în sum de xxxxxxxx lei iar diferen a de xxxxxxx lei pân la data de 01.04.2004 
când va fi finalizat investi ia i se va face recep ia lucr rii.

 

Prin întâmpinare, pârâta DGFP Arad solicit respingerea ac iunii reclamantei 
formulate împotriva raportului de inspec ie fiscal nr. 377/12.01.2010 pe cale excep ie 
inadmisibilit ii acesteia.

 

Pârâta arat c , având în vedere c raportul de inspec ie fiscal pe care 
reclamanta îl atac reprezint constat rile inspec iei, i c doar decizia de impunere nr. 
20/12.01.2010 estre actul administrativ fiscal care produce efecte fa de reclamant i este 
opozabil acesteia, astfel c raportul de inspec ie fiscal nr. ...../12.01.2010 nu poate face 
obiectul unei ac iuni în contencios administrativ. Se arat c suma de xxxxx lei reprezentând 
TVA a fost respins la rambursare nu prin Raportul de inspec ie fiscal nr. ......./12.01.2010 
ci prin Decizia de impunere nr. ..../12.02.2010. 

Pe fondul cauzei, pârâta solicit respingerea ac iunii reclamantei împotriva 
Deciziei de impunere nr. 20/12.02.1010 i a Deciziei de solu ionare a contesta iei nr. 
882/09.05.2011 ca neîntemeiate. 

Pârâta arat c , contractul de prest ri servicii încheiat la data de 05.02.2009 
între SC A SRL Cluj Napoca în calitate de prestator i societatea reclamant în calitate de 
beneficiar a fost reziliat prin acordul p r ilor conform actului de reziliere a contractului nr. 
....../02.2009 începând cu data de .09.2009 document care de i a fost încheiat anterior 
începerii inspec iei fiscale nu a fost prezentat organelor de control, astfel, lucr rile de 



construc ie a halei nu au fost realizate, nici m car demarate, iar ulterior investi ia privind 
construc ia halei a fost abandonat , contractul de prest ri servicii fiind reziliat înainte de 
prestarea efectiv a serviciilor.

 
Din actele i lucr rile dosarului instan a re ine în fapt urm toarele: In primul rând cu 

privire la ac iunea reclamantei instan a constat c aceasta vizeaz numai constat rile 
organului de control fiscal i nu învedereaz alte aspecte de fapt i de drept care s 
eviden ieze nelegalitatea actelor administrative a c ror anulare se solicit .

 
în anul 2009 în baza Contractului de prest ri serviciu nr. ..../....02.2009 încheiat 

între SC A SRL Cluj Napoca în calitate de prestator i SC X SRL în calitate de beneficiar, 
prestatorul s-a obligat s construiasc pentru beneficiar o hal în suprafa total de 1500 mp 
i s-a obligat totodat s întocmeasc toat documenta ia necesar implement rii proiectului.

 

Din înscrisurile existente la dosarul cauzei rezult c , contractul de prest ri 
servicii încheiat la data de 05.02.2009 între SC A SRL Cluj Napoca în calitate de prestator i 
SC X SRL în calitate de beneficiar a fost reziliat prin acordul p r ilor începând cu data de 
07.09.2009. 

Prin serviciile prestate SC A SRL a emis facturile ........./17.06.2009 , nr. 
........../21.06.2009 , nr. ......../30.06.2009 în sum total de xxxx lei reprezentând 
contravaloarea servicii conform contractului nr. xxx/.02.2009, din care taxa pe valoarea 
ad ugat în sum de xxxxx lei, taxa pe valoarea ad ugat dedus de c tre SC X SRL. 

Raportat la aceast situa ie faptic real instan a sesizat este chemat s se 
pronun e dac societatea reclamant a avut dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad ugat , 
respectiv dac organele fiscale au respins în mod corect la rambursare taxa pe valoarea 
ad ugat în sum de xxxxxx lei aferent serviciilor facturate de SC A SRL Cluj Napoca în 
baza contractului de prest ri servicii în xx/05.2009 încheiat în vederea realiz rii unui activ 
corporal fix respectiv a unei hale în suprafa de 1500 mp.

 

Cu privire la problema de drept supus dezbaterii, instan a apreciaz c aceasta 
se circumscrie în drept prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, art. 145 care 
dispune,, (1) Dreptul de deducere ia na tere la momentul exigibilit ii taxei.

 

(2)Orice persoan impozabil are dreptul s deduc taxa aferent 
achizi iilor, dac acestea sunt destinate utiliz rii în folosul urm toarelor 
opera iuni: a) opera iuni taxabile:(..)

 

Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, in conformitate cu 
prevederile art. 146 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific rile 
i complet rile ulterioare;

 

ART. 146 prevede:(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, 
persoana impozabil trebuie s îndeplineasc

 

urm toarele condi ii:

 

a) pentru taxa datorat sau achitat , aferent bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz s îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz s îi fie prestate 
în beneficiul s u. s de in o factur care s cuprind informa iile prev zute la 
art. 155 alin. (5); "iar prin Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, 
legiuitorul reglementeaz justificarea deducerii taxei pe valoarea ad ugat numai 
pe baza exemplarului original al documentelor prev zute la alin.(l) al articolului mai 
suc citat. Astfel. \r.. cc-.formormpct.46 alin.(l) din Normele metodologice de 
aplicare a art. 146 din Codul fiscal aprobate prin H.G. nr. 44/2004, cu 
modific rile i complet rile ulterioare:

 

"46. (1) Justificarea deducerii taxei se face numai pe baza exemplarului 
original al documentelor prev zute la art. 146 alin. (1) din Codul fiscal sau cu alte 



documente în care sunt reflectate livr ri de bunuri sau prest ri de servicii, 
inclusiv facturi transmise pe cale electronic în condi iile stabilite la pct. 73, care 
s con in cel pu in informa iile prev zute la art. 155 alin. (5) din Codul fiscal,

 
cu 

excep ia facturilor simplificate prev zute la pct. 78. In cazul pierderii, sustragerii 
sau distrugerii exemplarului original al documentului de justificare, beneficiarul 
va solicita furnizorului/prestatorului emiterea unui duplicat al facturii, pe care se 
va men iona c înlocuie te factura ini ial . "

 
Persoana impozabil pentru a beneficia de acordarea dreptului de 

deducere a taxei pe valoarea ad ugat trebuie

 
s justifice exercitarea acestui drept 

în baza exemplarului original al facturii, care s cuprind informa iile prev zute 
la art. 155 alin.(5) din Codul fiscal sau cu alte documente în care sunt reflectate 
livr ri de bunuri sau prest ri de servicii.

 

Totodat , potrivit prevederilor legale enun ate mai sus. orice persoan 
impozabil , înregistrat în scopuri de TVA, pentru a beneficia de dreptul de 
deducere a taxei pe valoarea ad ugat datorat sau achitat , trebuie s justifice 
c bunurile i/sau serviciile care i-au fost livrate i/sau prestate sau urmeaz s -i 
fie livrate i/sau prestate de o alt persoan impozabil , de asemenea înregistrat 
în scopuri de TVA. sunt destinate utiliz rii în folosul opera iunilor sale taxabile i 
totodat trebuie s de in exemplarul original al facturii, care s cuprind în mod 
obligatoriu informa iile prev zute de legiuitor in articolul de lege mai sus precizat.

 

Analizând realitatea prest rilor de servicii facturate i a documentelor depuse 
în proba iune respectiv devizul general conform HG 28/09.01.2008 privind cheltuielile 
necesare realiz rii investi iei, cheltuielile de devize, devizul obiectivului construire cl dire, 
devizul obiectivului amenaj rii exterioare, devizul financiar - cheltuieli pentru proiectare i 
asisten tehnic , devizul cheltuieli pentru asigurarea utilit ilor necesare obiectivului, 
devizul cap. 5 - alte cheltuieli, instan a constat c acestea sunt anexe la contractul nr. 
xx/05.02.2009 fiind întocmite la data încheierii contractului i nu ca urmare a prest rii 
efective a serviciilor de construc ii.

 

Tot din analiza documentelor existente la dosarul cauzei instan a re ine c 
serviciile facturate de SC A SRL Cluj Napoca în baza contractului de prest ri servicii nr. 
..../05.02.2009 trebuiau s fie destinate opera iunilor de construc ie a unui activ corporal fix 
respectiv a halei în suprafa de 1500 mp, astfel c deducerea taxei pe valoarea ad ugat 
aferent facturilor nr. ......../17.06.2009 , nr. ......../21.06.2009 , nr. ....../30.06.2009 în sum 
de xxxxx lei emise de prestator este condi ionat de finalizarea opera iunilor de construc ie a 
halei care s duc la utilizarea acesteia în realizarea de opera iuni taxabile din punct de 
vedere a taxei pe valoarea ad ugat .

 

Din aceast perspectiv este relevant a fi eviden iat faptul c pân la data 
controlului lucr rile de construc ie a halei nu au fost realizate, nici m car demarate de i 
contractul de prest ri servicii încheiat

 

la .02.2009 a prev zut ca termen de finalizare a 
investi iei data de 01.04.2010, astfel c sus inerea reclamantei, c , investi ia în derulare a 
fost destinat obiectului principal de activitate respectiv pentru realizarea de opera iuni 
taxabile, este contrazis de întreg probatoriul administrat în cauz , înscrisurile depuse la 
dosarul cauzei fiind edificatoare pentru l murirea st rii reale de fapt deduse judec ii din 
care rezult cu claritate c societatea nu a f cut dovada cu documente justificative care s 
sus in realizarea investi iei în scop economic în vederea desf ur rii de opera iuni taxabile. 

Este relevant a fi avut în vedere c dispozi iile art. 145 alin. 2 teza întâi din 
Codul fiscal, condi ioneaz în mod evident deductibilitatea taxei aferente achizi iilor de 



alocarea lor unor destina ii precise

 
"dac acestea sunt destinate în folosul urm toarelor 

opera iuni:a) opera iuni taxabile

 
Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, in 

conformitate cu prevederile art. 146 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific rile i complet rile ulterioare;

 
ART. 146prevede:(l) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana 

impozabil trebuie s îndeplineasc urm toarele condi ii:

 
a) pentru taxa datorat sau achitat , aferent bunurilor care i-au fost ori 

urmeaz s îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz s îi fie prestate în 
beneficiul s u. s de in o factur care s cuprind informa iile prev zute la art. 155 alin. 
(5); "iar prin Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, legiuitorul reglementeaz 
justificarea deducerii taxei pe valoarea ad ugat numai pe baza exemplarului original al 
documentelor prev zute la alin.(l) al articolului mai suc citat. Astfel, la pct.46 alin.(l) din 
Normele metodologice de aplicare a art. 146 din Codul fiscal aprobate prin H.G. nr. 
44/2004, cu modific rile i complet rile ulterioare:

 

"46. (1) Justificarea deducerii taxei se face numai pe baza exemplarului original 
al documentelor prev zute la art. 146 alin. (1) din Codul fiscal sau cu alte documente în 
care sunt reflectate livr ri de bunuri sau prest ri de servicii, inclusiv facturi transmise pe 
cale electronic în condi iile stabilite la pct. 73, care s con in cel pu in informa iile 
prev zute la art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, cu excep ia facturilor simplificate prev zute 
la pct. 78. In cazul pierderii, sustragerii sau distrugerii exemplarului original al 
documentului de justificare, beneficiarul va solicita furnizorului/prestatorului emiterea unui 
duplicat al facturii, pe care se va men iona c înlocuie te factura ini ial ."

 

Persoana impozabil

 

pentru a beneficia de acordarea dreptului de deducere a 
taxei pe valoarea ad ugat trebuie s justifice exercitarea acestui drept în baza 
exemplarului original al facturii, care s cuprind informa iile prev zute la art. 155 alin.(5) 
din Codul fiscal sau cu alte documente în care sunt reflectate livr ri de bunuri sau prest ri 
de servicii. 

Totodat , potrivit prevederilor legale enun ate mai sus. orice persoan 
impozabil , înregistrat în scopuri de TVA, pentru a beneficia de dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea ad ugat datorat sau achitat , trebuie s justifice c bunurile i/sau 
serviciile care i-au fost livrate i/sau prestate sau urmeaz s -i fie livrate i/sau prestate de 
o alt persoan impozabil , de asemenea înregistrat în scopuri de TVA. sunt destinate 
utiliz rii în folosul opera iunilor sale taxabile i totodat trebuie s de in exemplarul 
original al facturii, care s cuprind în mod obligatoriu informa iile prev zute de legiuitor 
in articolul de lege mai sus precizat. 

Or, a a cum rezult din

 

facturile fiscale emise de prestatorul SC ASRL Cluj 
Napoca sumele facturate de prestator în cuantum de xxxx lei în factura fiscal nr. 
......../21.06.2009, suma de xxxx lei aferent facturii fiscale nr. ........./30.06.2009, respectiv 
suma de xxxxx lei aferent facturii fiscale nr. ........./17.06.2009 reprezint

 

CONTRAVALOARE SERVICII CONTRACT nr. ..../02.2009, astfel c taxa pe valoarea 
ad ugat aferent acestor facturi a fost dedus în mod eronat de c tre societatea reclamant 
SC X întrucât pentru aceast tranzactie reclamanta nu a dovedit continutul economic al 
tranzactiei. 

» » » 

C este a a rezult neîndoios, a a cum s-a ar tat din con inutul facturilor fiscale 
emise de prestator care a facturat contravaloarea serviciilor f r îns ca realitatea acestor 
servicii pretinse a fi executate s fie dovedite cu înscrisuri justificative, respectiv 



situa ii de lucr ri anexate

 
a a cum prevede contractul de prest ri servicii i avizele anex 

la contract men ionate, situa ii care s certifice realizarea investi iei- hal 1500 mp respectiv 
a platformei betonate prin identificarea expres a lucr rilor realizate, s p tur , nivelare 
teren, transport materiale, extras materiale, a a cum dispun prevederile din devizul anexat la 
contract. 

F r a face aceast dovad cu înscrisuri justificative în mod corect organul 
fiscal competent a stabilit c persoana impozabil nu poate beneficia de dreptul de deducere 
i a dat eficien prevederilor art. 145 alin. 2 din Codul fiscal conform c rora orice persoan 

impozabil are dreptul s deduc taxa aferent achizi iilor, dac acestea sunt destinate în 
folosul opera iunilor sale taxabile sens în care s-a pronun at i Ministerul Finan elor Publice 
prin adresa nr. ........./11.04.2011 care în punctul de vedere exprimat a ar tat c în cazul

 

în 
care autoritatea fiscal a constatat c nu are loc o achizi ie chiar dac exist o factur - în 
spe nu este realizat investi ia, pot s nu ia în considerare tranzac ia cu consecin a 
refuzului dreptului de deducere. 

Mai mult, în condi iile în care pân la data de 12.01.2010 lucr rile de 
construc ie a halei nu au fost realizate, iar ulterior investi ia a fost abandonat , contractul de 
prest ri

 

servicii nr. ..../02.2009 fiind reziliat la data de 07.09.2009 prin acordul p r ilor 
înainte de prestarea efectiv a serviciilor potrivit art. 138 lit a din Codul fiscal, care dispune 
în mod expres c baza de impozitare se reduce dac a fost emis o factur i ulterior 
opera iunea anulat total sau par ial, înainte de livrarea bunurilor sau de prestarea 
serviciilor", astfel c , la momentul rezilierii contractului de prest ri servicii prin acordul 
comun al p r ilor, societatea reclamant avea obliga ia de a ajusta baza de impozitare iar 
dac ajustarea bazei de impozitare ar fi fost efectuat beneficiarul ar fi anulat dreptul de 
deducere a taxei pe valoarea ad ugat pentru aceast opera iune, potrivit normelor 
metodologice de aplicare a art. 138 din Codul fiscal aprobate prin HG nr. 44/2004 cu 
modific rile i complet rile ulterioare care reglementeaz în mod clar urm toarele:

 

- Baza de impozitare se reduce în urm toarele situa ii: a) dac a fost emis o 
factur i, ulterior, opera iunea este anulat total sau par ial, înainte de livrarea 
bunurilor sau de prestarea serviciilor; 
Norme metodologice: 20. (1) In situa iile prev zute la art. 138 din Codul fiscal, furnizorii 
de bunuri si/sau prestatorii de servicii isi ajusteaz baza impozabila a taxei dupa efectuarea 
livrarii/prestarii, sau dupa facturarea livrarii/prestarii chiar daca livrarea/prestarea nu au 
fost efectuate dar evenimentele prev zute la art. 138 din Codul fiscal intervin ulterior 
factur rii si înregistr rii taxei in evidentele persoanei impozabile, in acest scop 
furnizorii/prestatorii trebuie sa emit facturi cu valorile înscrise cu semnul minus cand baza 
de impozitare se reduce sau, dupa caz. fara semnul minus, daca baza de impozitare se 
majoreaz , care vor fi transmise si beneficiarului. Prevederile acestui alineat se aplica si 
pentru livr ri intracomunitare.

 

(2) Beneficiarii au obliga ia sa ajusteze dreptul de deducere exercitat ini ial,

 

potrivit 
prevederilor art. 148 lit b) si art. 149 alin7 4) Ut. e) din Codul fiscal, numai pentru 
opera iunile prev zute la art. 138 lit. a) - c) si e) din Codul fiscal. Prevederile acestui 
alineat se aplica si pentru achizi iile intracomunitare."

 

Instan a re ine astfel c i raportat la aceste dispozi ii legale reclamanta SC X la 
momentul rezilierii contractului de prest ri servicii, respectiv la momentul anul rii totale a 
opera iunii, avea obliga ia de a ajusta baza de impozitare conform art 138 lit a din Codul 
fiscal coroborat cu pct 20 din HG nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal i nicidecum s deduc taxa pe valoarea 



ad ugat pentru serviciile facturate de SC A SRL Cluj Napoca în condi iile în care a a cum 
s-a ar tat în considerentele deja analizate, investi ia privind hala de 1500 mp pentru care a 
fost încheiat contractul nr. ..../05.02.2009 nu s-a realizat, astfel c , inten ia realiz rii 
investi iei în scopul realiz rii de opera iuni taxabile nefiind suficient din punct de vedere 
fiscal pentru deductibilitatea integral , nelimitat i necondi ionat a TVA înscris în cele trei 
facturi fiscale emise de SC A SRL Cluj Napoca cât vreme nu sunt documente justificative 
care s probeze realitatea serviciilor prestate în conformitate cu prevederile art. 155 alin. 5 
lit k din Legea nr. 571/2003 i mai mult, cât vreme exist prevederi legale exprese 
neechivoce care instituie un mecanism de ajustare a taxei în anumite situa ii prev zute de 
codul fiscal, cum este cazul în spe .

 

In acest sens este i jurispruden a Cur ii Europene de Justi ie invocat în mod 
întemeiat de c tre organul fiscal care impune obliga ia persoanei ce solicit

 

deducerea taxa 
pe valoarea ad ugata s demonstreze c sunt îndeplinite toate condi iile legale pentru 
acordarea deducerii. Astfel, in hot rârea data in cazul C-85/95 JR. Curtea Europeana de 
Justi ie a subliniat ca distinc ia dintre exercitarea dreptului de deducere a TVA si 
demonstrarea acestuia la controalele ulterioare este inerenta in func ionarea sistemului 
comun de TVA (paragr. 19 din hot râre), iar prevederile comunitare referitoare la 
exercitarea dreptului de deducere nu guverneaz demonstrarea acest drept dup ce acesta a 
fost exercitat de c tre persoana impozabila (paragr. 26 din hot râre). In acest sens, legisla ia 
comunitara da statelor membre puterea de a stabili regulile pentru supravegherea exercit rii 
dreptului de deducere a TVA. in special modul in care persoanele impozabile urmeaz sa isi 
stabileasc acest drept (paragr. 29 din aceea i hot râre).

 

La paragr. 23 din cazul C-110/94 Inzo. se face trimitere la paragr. 24 din cazul C-268/83 R, 
unde Curtea a stabilit ca este obliga ia persoanei care solicita deducerea taxei pe 
valoarea ad ugata sa demonstreze ca sunt 'îndeplinite toate condi iile legale 
pentru acordarea deducerii si art. 4 din Directiva a 
Vl-a (in prezent, Directiva 112/2006/CE) nu împiedica autorit ile fiscale

 

sa solicite dovezi 
obiective care sa sus in inten ia declarata a persoanei în cauza de a desf ura 
activitate economica dând na tere la activit i taxabile.

 

Fa de cele învederate instan a cu privire la sus inerea reclamantei invocat în 
notele de edin depuse la dosarul cauzei care arat c respingerea la rambursare de c tre 
organul de control a sumei de xxxx lei reprezentând TVA este nelegal , constat c în mod 
eronat i deopotriv confuz reclamanta arat c suma de xxxx lei achitat de reclamant 
reprezint avans în condi iile în care din contractul nr. ..../02.2009 încheiat cu SC A SRL 
Cluj Napoca la pct. IV din contract rezult tocmai contrariul i anume  Pentru serviciile 
prestate rezultate din deviz beneficiarul va pl ti suma de xxxxxx lei e alonat la data de 30.06 
va pl ti suma de xxxxxx lei i la data de 01.04 va pl ti suma de xxxxxx lei clauze 
contractuale care se coroboreaz cu pct. VII din contract art. 16 în baza c ruia  Prestatorul 
prime te de la beneficiar pân la data de 30.10.2009

 

contravaloarea cheltuielilor f cute de 
acesta pentru procurarea materialelor necesare prest rii serviciilor, clauz contractual pe 
care reclamanta nu a îndeplinit-o în condi iile deja ar tate i valorificate de c tre instan .

 

Intr-un alt punct de vedere dar în aceea i ordine de idei instan a constat c 
reclamanta sus ine în mod nefondat c pân la data de 8.10.2009 SC A SRL a efectuat 
servicii în valoarea de xxxx lei în condi iile în care facturile fiscale emise la data de 
30.06.2009 anterior controlului nu sunt înso ite de situa ii de lucr ri anexate care s ateste 
realitatea serviciilor eviden iate în facturile respective.

 



i, nu în ultimul rând , referitor la aspectul prezentat de reclamant respectiv c 
în data de 22.04.2010 reclamanta SC X a predat amplasamentul c tre SC A.G  administrator 
fiind acela i, D.F , care finalizeaz hala conform procesului verbal de recep ie nr. 
...../6.08.2010, instan a apreciaz c acest aspect nu are nicio relevan juridic asupra 
dezbaterii fondului pricinii având în vedere c aceast problem nu prive te perioada supus 
controlului fiscal privind contractul nr. ...../02.2009 i nici opera iunea taxabil aferent 
perioadei de referin dup cum nici nu poate constitui temei legal pentru a justifica c 
reclamanta în spe

 
a realizat opera iuni taxabile în baza contractului de prest ri servicii nr. 

..../...2009 care s îndrituie organul fiscal s acorde deducerea a TVA în sum total de 
xxxxx lei înscris în facturile fiscale emise de SC A SRL Cluj Napoca. 

Pe cale de consecin pentru toate argumentele de fapt i de drept învederate, 
instan a constat c actele administrative emise de organul fiscal de control sunt legal i 
temeinic întocmite obliga iile fiscale suplimentare calculate în sarcina reclamantului 
respectiv suma de xxxxxxVA pentru care nu s-a acordat drept de deducere este legal 
datorat de contribuabila SC X motiv pentru care ac iunea reclamantei va fi respins .

 

PENTRU ACESTE MOTIVE 
ÎN NUMELE LEGII



 
HOT R TE

 
Respinge ac iunea în contencios administrativ

 
fiscal formulat de reclamanta 

SC X SRL cu sediul la Cab. Av. ......., în contradictoriu cu pârâtele Direc ia General a 
Finan elor Publice a Jude ului Arad i Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad pentru 
anularea Deciziei de Impunere nr. ....../12.01.2009 i a Deciziei de solu ionare a 
contesta iei nr. ......./09.05.2011 emise de pârâte. 

F r cheltuieli de judecat .

 

Cu recurs în 15 zile de la comunicare. 
Pronun at în edin a public din 30 noiembrie 2011.

 

Pre edinte Grefier 
............ ..................  
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